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Szybka sanacja stosunków z  Niemcami
oczgwislw koniecznością.

„A fto n b la d e f dom aga s k  zastosow ania p rze z Szwecję realne) p o lity k i.
Sztokholm, 6. grudnia. — Pismo „Af ton bladet" pisze we wczorajszym artykule 
wstępnym, że Szwecja powinna użyć całego swojego wpływu politycznego, aby u- 
możiiwlć dojście do skutku pertraktacyj miądzy Finlandją I Rosją.

W związku z powyższem dziennik ten 
wyjaśnia, że rozwój wypadków na Morzu 
Bałtyckiem dokonał się na drodze zupeł
nie logicznej a Szwecja znalazła się w nie
bywale skomplikowanem położeniu. „Nasz 
stosunek do Niemiec — pisze dziennik — 
musi być natychmiast usanowany I ure
gulowany. Jest to warunek życiowy dla 
naszego politycznego bytu. Dopiero wtedy 
będziemy mogli odetchnąć, gdy przepro
wadzimy to zadanie. Kryzys musi być 
przezwyciężony przy pomocy głębokiego 
i uzdrawiającego radykalizmu, tak, aby 
nasza neutralność mogła być z czystem 
sumieniem zachowana. Tylko na tej dro
dze będziemy mogli znowu zyskać odpo
wiednie znaczenie w polityce na morzu 
Kałtycklem. I tylko na tej drodze może 
być nasze obecne zadanie w Moskwie z 
powodzeniem spełnione".

W artykule swego wojskowego współ
pracownika pismo to ponownie podkreśla, 
że Szwecja musi postępować realnie. 
„Więcej, niż kiedykolwiek — pisze ów 
współpracownik — jesteśmy zmuszeni do 
baczenia, aby mały naród prowadził roz
sądną politykę. Polityka, którą dotych
czas prowadziliśmy była polityką chełpli
wości 1 awanturniczej wolności prasy. 
Ktokolwiek ma małe choćby pojęcie o u- 
kładzie sił i o możliwościach wojskowych, 
ten nie może nic innego powiedzieć, jak 
to, że zaciemniający i ograniczony sposób 
myślenia musiał nas zaprowadzić na naj
niebezpieczniejszą drogę. Gdyby te uczu
cia miały nadal dominować, gdyby 
wszystko, co określamy słowem realizm 
miałoby być pominięte — to wówczas sy
tuacja Skandynawii stałaby się bardzo 
poważną".

Konferencja ministrów państw 
skandynawskich.

Oslo, 6 grudnia. — Urzędowo donoszą, te 
na zaproszenie norweskiego ministra 
spraw zagranicznych Koth przybędą we 
czwartek do Oslo ministrowie spraw za
granicznych Danji i Szwecji. — Mają oni 
naradzić sdę w sprawach, które państwa 
skandynawskie zamierzają przedłożyć Li
dze Narodów.

W związku z planowaną konferencją 
ministrów spraw zagranicznych oświad
czył minister spraw zagr. Koth przedsta
wicielowi agencji telegraficznej „Norsk“ , 
że główną przyczyną zwołania konferencji 
jest apel Finlandji do Ligi Genewskiej.

Rządy państw północnych śledzą z nie
małą troską obecną wojnę, w którą został 
wplątany naród fiński. Ponieważ celem 
wszystkich państw jest pokój, więc pań
stwa te powinny przedsięwziąć wszelkie 
możliwe środki, aby zakońuzyć wojnę na 
drodze pokojowych pertraktacyj.

Rosyjski komunikat wojenny
o akcii w Finlandii-

W Helsinkach dotychczas nie ogłoszono komunikatu.

Moskwa, 6 grudnia. Moskiewskie radjo 
podało komunikat wojskowy o działaniach 
w Finlandji:

Wojska okręgu leningradzkiego^ wt dal
szym ciągu atakowały pozycje fińskie. — 
Z Murmańska wojska sowieckie ścigały 
rozbite oddziały przeciwnika, zajmując sta
nowiska, położone 25 km na południe od 
Potsamo.

Do portu Potsamo wpłynęły okręty so
wieckie, które zajęły się oczyszczeniem za
toki z min fińskich. Z Uchty, Ruboby i Po- 
rosesero wojska sowieckie posunęły się w 
głąb kraju o 45—50 km. W rejonie Petro- 
sawodska wojska sowieckie dotarły do 
miasta Salmi (nad brzegiem jeziora Łado- 
ga), oraz do miejscowości Laimola.

Na półwyspie Karelskim wojaka sowiec-

A rrlb a  Allem ania!
Gen. Franco życzy Niemcom 

zwycięskiego zakończenia wojny.
Madryt, 6 grudnia. — Bawiąca w Ma

drycie delegacja NSDAP, która z polece
nia Fuhrer‘a była obecna na uroczystości 
złożenia zwłok zmarłego założyciela Fa
langi, Jose Antona Primo de Rivery w 
Escorialu i, gdzie złożyła wieniec, została 
w ub. poniedziałek przyjęta w pałacu kró
lewskim przez szefa państwa gen. Franco, 
w obecności ambasadora Rzeszy v. Stohre- 
ra. Delegację witała i żegnała kompanja 
honorowa piechoty i warta osobista gen, 
Pranco. Kierownik krajowy organizaeyj 
zagranicznych Hans Thomsen przedstawił 
Jiaczelnikowi^ państwa wszystkich człon
ków delegacji niemieckiej, przyczem gene
ralissimus hiszpański uściskał im dłonie.*»

W przemówieniu wyraził gen. Franco ży- 
Wą radość z powodu udziału delegacji nie
mieckiej w uroczystości państwowej w 
Escorialu I podkreślił, że Rzesza niemiec
ka wspomagała Hiszpanję w jej najcięż- 
*zych chwilach I stała przy niej w dniu 
Zwycięstwa rewolucji. Generalissimus z na
ciskiem zaznaczył, że nigdy nie zapomni 
stanowiska Niemiec w sprawie hlszpań- 
8kej |, równocześnie wyraził życzenie z w y 
c i ę s k i e g o  z a k o ń c z e n i a  woj- 
Jjy. Swoje przemówienie zakończył gen 
Franco okrzykiem „Arriba Allemania", na 
co kierownik grupy krajowej Thomson 
oodjąt okrzyk „Arrlba Eespana". Cała uro
czystość miała przebieg bardzo podniosły.

kie oddaliły się od pasa pogranicznego o 
45—50 km. Wobec nieprzychylnej pogody 
nie zatonotowano żadnych utarczek lotni
czych.

*  *  *

Ryga, 6 grudnia. Rząd fiński nie ogłosił 
w poniedziałek komunikatu wojennego. — 
Według niesprawdzonych wiadomości od- 
*■’ •*» sic reorganizacja biura prasowego.
W  Helsinkach w ciągu całego dnia pa

nowała śnieżyca Nadeszła tu niepotwier

dzona wiadomość o zbombardowaniu Wy- 
borga.

Finlandja fortyfikuje wyspy 
Alanckie.

Helsinki, 6. grudnia. — Wczoraj po po
łudniu doniosło ministerstwo spraw za
granicznych Finlandji, że armja fińska 
przejęła straż nad neutralnością wysp 
Alanckich, przeciw ewentualnym napa
ściom. Jak słychać, te wyspy mają być od 
powiednio umocnione, w celu zamknięcia 
wejścia do zatoki Botnickiej.

Spokój w Helsinkach.
Helsinki, 6 grudnia. W oiągu wczoraj

szego przedpołudnia Lwe dokonywano ata
ków lotmiczych na Helsinki

O d e z w a .  /
Do ukraińskiej, białoruskiej, 
rosyjskiej i ruskiej ludności

Generalne! Gubernii.
Rząd Rzeszy Niemieckiej oraz Związku Socjalistycznych Sowieckich Rad 

zawarły w atmosferze przyjaznej układ, na mocy którego Niemcy zamieszkali 
na obszarze interesów rosyjskich byłych ziem polskich mają możność prze
nieść się do Niemiec. Umowa ta umożliwia równocześnie Ukraińcom, Białoru
sinom, Rosjanom i Rusinom przeniesienie się do Rosji Sowieckiej. Układ ten 
odpowiada wielkiej myśli przewodniej naszego Fiihrera, zdążającej do nada
nia Niemcom rozproszonym na całym świecie wspólnej ojczyzny i z drugiej 
strony realizuje życzenie Kierownika Unjf Sowieckiej, by wszystkim mniej
szościom słowiańskim, do niedawna ujarzmionym przez Polskę, dać możność 
zjednoczenia się ze swoimi ziomkami.

Te zamiary mają być obecnie urzeczywistnione. W  najbliższych dniach 
przybędzie do Generalnej Gubernji sowiecka delegacja —  podczas gdy nie
miecka uda się równocześnie na terytorjum sowieckie —  by wszystkim z Was, 
którzy z własnej woli pragniecie zamieszkać na Ukrainie Sowieckiej albo na 
Białorusi, umożliwić wyjazd. Wszystkie moie władze i urzędy otrzymały nakaz 
ułatwić działalność pełnomocników Rządu Sowieckiego i udzielić pomocy tym 
wszystkim, którzy należą do narodów słowiańskich I chcą przenieść się na 
tervtorjum sowieckie.

Wyrażam szczerą nadzieję, że wszczęta przez oba mocarstwa akcja przyczy
ni się do definitywnego usunięcia źródła niezgody, wywołanego nrzez polski 
ucisk, stworzy nowe i zdrowe stosunki f wskaże Europie Wschodniej drogę 
ku szczęśliwej przyszłości.

Delegacja sowiecka przybywa 
do Krakowa.

Jak donosi „Krakauer Zeitung", dele
gacja sowiecka przybywa w dniu dzisiej
szym do Krakowa, aby tutaj rozpocząć 
prace przewidziane układem podpisanym 
w Moskwie w dniu 16 listopada.

Delegacja sowiecka przybywa dzisiaj w 
południe z rosyjskiego Przemyśla pocią
giem specjalnym do Krakowa. Na dworcu 
głównym oczekiwać będzie przybycia de
legacji sowieckiej szef dystryktu krakow
skiego Gubernator dr Wachter z posłem dr 
von Wuhlischem i Brigadefiihrerem 
Streckenbachem.

Członkowie delegacji sowieckiej udadzą 
się naprzód samochodami na zwiedzenie 
miasta, poczem zostaną przyjęci na zamku 
przez Generalnego Gubernatora, który bę
dzie ich podejmował obiadem.

W skład delegacji sowieckiej wchodzą: 
przewodniczący delegacji przesiedleniowej 
Litwinow kierownik wydziału zachodnie
go w komisarjacie spraw zagranicznych 
Z. S. R. generał dywizji Ń. K. W. D. 
Maslennikow, członek Najwyższego So- 
wjetu i zastępca komisarza spraw wew
nętrznych, kierownik wydziału w komisa
rjacie spraw zagranicznych Arkadjew o- 
raz pp. Ussikow, Karpow i Slobin. Po
nadto do delegacji należą również pełno
mocnicy Troizkij (Chełm) i Jegnarow 
(Jarosław) wraz ze swymi zastępcami, 
oraz szereg dalszych delegatów okręgo
wych.

Krakau, 5 grudnia 1939 Generalny Gubernator. 
Dr. Frank,

Kara śmierci za poważne zakłócenie 
pokoju powszechnego.

Poznań, 6 grudnia. Sąd nadzwyczajny w 
Poznaniu ogłosił wczoraj w wyniku 
dwóch rozpTaw wyrok przeciw trzem o- 
skarżonym, którym udowodnione zamordo
wanie trzech Niemców, Z przebiegu proce
su, którego przerażające szczegóły dały o- 
braz niesłychanych katuszy, zadawanych 
Niemcom w pamiętnych dniach wrześnio
wych w czasie marszów, jakie odjbywać 
musieli jako więźniowie, wgłąb Polski. W 
pierwszych dniach wojny dały się pognać 
niestety rozmiary wpływów propagandy 
angielskiej wśród pewnych warstw Naro
du Polskiego.

Oto Michał Piotrowski i Czesław Kacz
marek stali na czele szajki, która napadła 
na grupę internowanych z okolicy W ol
sztyna i Nowego Tomyśla Niemców w cza
sie ich przejazdu przez Teczewo i Komo
rowo pod Poznaniem. Skutki tego napadu 
były fatalne, bowiem pięć osób znjąrło, 
zaś osiem poniosło ciężkie, a dwadzieścia 
pięć lżejsze obrażenia. Zmarłych przewie
ziono na otwartych wozach wraz z inter- 
noy anymi i pogrzebano w okolicy Kutna.

Prokurator wystąpił z wnioskiem kary 
śmierci dla obydwóch oskarżonych, wycho
dząc z założenia, że zbrodnia nie dopuszcza 
okoliczności łagodzących. Niezależnie # od 
tego domagał się prokurator dożywotniego 
pozbawienia ich praw obywatelskich. Sąd 
przyjął brzmienie oskarżenia w całej roz
ciągłości i wydał wyrok okazujący.

W rozprawie drugiej wydał sąd wyrok 
śmierci na Franciszka Głowackiego, oskar
żonego o poważne zakłócenie spokoju pu
blicznego, natomiast uniewinnił Michała 
Lewandowskiego, sołtysa z Biskupic pod 
Gnieznem, który — ja i  wynikało z zeranań 
świadków Niemców — stale dążył do po
prawnego współżycia mieszkańców pol
skich i niemieckich. Sąd wyszedł z założe
nia, że zarządzając aresztowanie Niemca, 
postąpił on według zarządzeń swych władz 
przełożonych.

Objawy nieuprzejmości Francji 
wobec Danji.

Kopenhaga, 6 grudnia. — Na zebraniu 
Związku „Duńskiego Kościoła zagranicą" 
w Aarhus, wyszło na jaw, że bawiący w 
Paryżu pastorowie i nauczyciele duńwsy 
zostali zmuszeni do opuszczenia miasta. 
W przeciwieństwie do tego w Flensbrugu 
i w Berlinie zezwolono przedstawicielom 
tej poważnej organizacji na spokojną 
pracę.

42 ofiary strasznego pożaru 
w Hongkong.

Amsterdam, 6 grudnia. „United Press" 
dowiaduje sie o katastrofalnym pożarze, 
Jaki miał miejsce w chińskiej dzielnicy 
Hong-Kongu Ofiarami tej katastrofy sta
ło sie 42 Chińczyków którzy zginęli w pło
mieniach 24 ciężko poparzonych umiesz
czono w szpitalu.
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Wojska indyjskie nie będą dla Jkngiji
żadnq pomocą?

Indje nie tylk o  nie w zm a c n ia ją , ale o słabiają angielskie m ożliw ości w o je n ne

Indje buntują się, Indje domagają się niepodległości, Indje sprawiają AngIJI 
wiele kłopotów, a równocześnie stanowisko JaponJI I Rosji sowieckiej zwraca naszą 
uwagę na militarną sytuację, Jaka panuje obecnie w Indjach.
Największa partja polityczna w Indjach 

t .zw. partja kongresowa wezwała swoich 
zwolenników, aby pozostali zdała od roz
poczętej przez Anglję wojny. Ponieważ zas 
Anglja już od szeregu lat napotykała na 
poważne trudności w Indjach, przeto dzi
siaj możliwość oddziaływania wojskowego 
Indyj na przebieg obecnej wojny jest 
szczególnie aktualna. Bardziej przewidu
jący politycy angielscy musieli już od da
wna zrozumieć, że trudności wzrosną Jesz
cze, gdy Anglja objawi zamiar użycia 
wojsk indyjskich w jakiejkolwiek wojnie 
angielskiej.

Fakt ten stał się oczywistym już przed 
paru laty, a główno-dowodzący angielsko- 
iijdyjskiej armji sir Philip Chetwoode był 
pierwszym, który ujął ten problem już w 
roku 1931. Powiedział on:

„Jeżeli dojdzie do ponownej wojny 
europejskiej, to wówczas pozycja An- 
gljl na wypadek powstania w Indjach, 
w sercu brytyjskiego Imperjum świa
towego musi się stać niebywale tru- 
dną“.

Nie można odmówić temu żołnierzowi 
dobrej znajomości stosunków indyjskich. 
A  od tegp czasu stosunki te między Hindu
sami a Anglikami pogarszały się z roku 
na rok. Wprawdzie w roku 1935 po_7-let- 
nich naradach uchwalono t. zw. Iniłi Bill, 
ale to, co ustawa ta w rzeczy wio tości Hin
dusom przyniosła, nie było w żadnym wy
padku stale obiecywaną autonomją. Usta
wa ta miała także wyjaśnić możliwość uży
cia wojsk indyjskich poza granicami In
dyj. Wyjaśnienie to oczywście nie nastąpi
ło. Główno-dowodzący armji indyjsko-an- 
gielskiej już od roku 1925 nie widział żad
nej możliwości wzmocnienia wojsk angiel
skich poza granicami Indyj — wojskami 
indyjskiemi.

Wówczas już panowała zupełnie inna niż 
podczas wojny światowej sytuacja. Zacho
wanie się armji indyjskiej w roku 1914 by
ło w zupełności lojalne. Wówczas na tere
nie Indyj stało 77.000 angielskich i 159.000 
indyjskich żołnierzy pod bronią. Wkrótce 
po wybuchu wojny skierowano silne trans
porty wojska do Europy do zatoki Per
skiej i do Afryki Wschodniej. Hindusi 
tworzyli wówczas na Zachodzie odrębny 
korpus armji I korpus kawalerjl. Jedną 
dywizję skierowano do zatoki Perskiej, 
dwie dywizje do Egiptu, nad kanał Sueski. 
Także i w Afryce Wschodniej walczyły 
przeciwko Niemcom oddziały indyjskie. 
Łącznie wydobyto w ciągu wojny świato
wej z Indyj

ponad mil jon żołnierzy,
z których blisko 700.000 pełniło ciężką służ
bę na froncie.

Potem, gdy sułtan Turcji, występujący 
w charakterze kalifa, ogłosił „świętą woj
nę4* Mahometan przeciwko Anglji — tru
d n o ś ć  stały się jeszcze większe. Ponieważ 
jednak pułki indyjskie składały się w po
łowie z Mahometan a w połowie z Hindu
sów — ujemne skutki owej „świętej woj
ny44 były bardzo zu.ikarne.

Górze] było w  samych Indjach.
Tam trafiały się ozęściej bunty wojsk In
dyjskich w związku z ruchami ludności 
hinduskiej. W Bengaiu doszło nawet do te
go, że Mahometanie I Hindusi połączyli 
eię. Setki Hindusów i żołnierzy indyjskich 
zostało wówczas powieszonych, względnie 
deportowanych, tysiące wrzucono do wię
zienia.

Po wojnie Anglja używała w dalszym 
ciągu wojsk indyjskich do swoich ceiów. 
Wysłano je nip. do zgniecenia powstania 
plemion arabskich w. Iraku, co nawet wy
wołało gorące protesty „przeciwko bezpra
wnemu zastosowaniu wojsk indyjskich do 
pognębienia ludu mahomatańskiego44.

Kongres ogólno-indyjski, którego dzia
łalność etała się energicauiejszą od roku 
1925, zajmował się wielokrotnie problemem 
użycia wojsk indyjskich poza granicami 
Indyj. Tak np. w roku 1927 zażądano na
tychmiastowego odwołania wszystkich 
wojsk Indyjskich oraz policji z Chin. W  
roku 1931 po raz pierwszy, zanotowano od
mowę użycia wojsk Indyjskich w wojnie 
angielskiej, a otwarty bunt został siłą 
zgnieciony w Peszawarze przez rząd bry
tyjski.

Zwołane na nowo indyjską partję kon
gresową, aby przeprowadzić negatywne 
ustosunkowanie siię ludności hinduskiej do 
obecnej wojny. W porównaniu z rokiem 
1914 sytuacja doznała Jużej zmiany. Lud 
hinduski rJednoczył się silniej niż dawniej 
a niepokoje w rozmaitych częściach Indyj 
stały się wprost niemożliwe do zgniece
nia. Ja/kież więc wobec tego znaczenie woj
skowe dii a Anglji mogą mieć Indje po u- 
chwalo indyjskich autonomistów?

W  Indjach przed wybuchem .wojny znaj
dowało się 340—350.000 żołnierzy. Wojska 
te Okładały się z różnolitych oddziałów. — 
Na czele tej armji stał angielski generał. 
Podlegało mu około 60.000 regularnej ar
mji angielskiej a puuadto 165.000 żołnierzy 
oddziałów hinduskich stojących pod ko

mendą oficerów angielskich. Próba wpro
wadzenia dowództwa indyjskiego była 
wprawdzie zrobiona, ale uczyniono to bar
dzo otsbrożnie.

Zaciąg do armji indyjskiej 
odbywa się w całości ochotniczo.

Żołnierze rekrutują się przeważnie z wojo
wniczych plemion nyowincyj północnych, 
a co najmniej połowę żołnierzy dostarcza 
Pemidżab. Hindusi twarzą łącznie 118 bata
lionów piechoty, 21 pułków kawalerjl I 19 
baterji artylerii górskiej, przyczem zazna
czyć należy, że pozostałe baterje obsadzone 
są przez żołnierzy angielskich, co już Jest 
wymownym znakiom braku zaufania rzą
du angielskiego do żołnierzy hinduskich.

Ozymna armja indyjska dysponuje poaa- 
tem rezerwą w postaci angielskich oddzia
łów pomocniczych i indyjskiej armji re
zerwowej liczącej około 40.000 ludzi, która 
na wypadeik wojny może być użyta do 
wzmocnienia regularnych bataljonów in
dyjskich. Istnieje ponadto mała armja te
ry torjalna, której jednak etan jeet zupeł
nie nieistotnym.

Ważniej sizie od niej są
wojska t. zw. książąt indyjskich,

pozornie tylko nie&aileżnyoh, w rzeczywi
stości zaś współpracujących bardzo silnio 
na wszystkich polach z Anglikami. Ksią
żęta ci posuwają eię tak daleko, że wraz 
z Anglikami występują przeciwko swoje
mu ludowi, a zwłaszcza przeciwko partji

kongresowej. Książęta Lndyjwjy dysponują 
około 86.000 żołnierzy. Oddziały te można 
naj właściwiej porównać z niemiecką armją 
X V III stuleoia, gdyby me to, że Anglja j 
wywiera na nią silny wpływ przez swoich [ 
21 bataljonów piechoty i 11 pułków kawa- , 
lerji. Angielscy doradcy kontrolują wy
szkolenie, organizację, i zbrojenie i wye
kwipowanie armji książąt indyjskich.

Jest rzeczą zrozumiałą, że
Anglicy potrzebują pomocy 

całe] armji indyjskie],
i że starają się przeforsować możliwość u- 
życia tych wojsk poza granicami Indyj. W 
związku z tern pozostaje reorganizacja ar- 
mj? anglo indyjskiej na wzór armji bry
tyjskiej. Motoryzacja, która została w An- 
gji aż do ostatka konsekwentnie przepro
wadzona, znalazła także szerokie zastoso
wanie w Indjach.

7 jednem Anglicy muszą się dzisiaj po
ważnie liczyć, a mianowicie z tern, że u- 
ż y c i e  w o j s k  i n d y j s k i c h  w 
o b e c n e j  w o j n i e  j e s t  n i e m o 
ż l i w o ś c i ą .  Najwyżej mogą oni użyć 
tych wojsk jako strategicznej rezerwy na 
bliskim Wschodzie, ale i to w chwili obec
nej będzie bardzio trudnem, ponieważ we
wnętrzne stosunki w Indjach zaczynają się 
układać dla brytyjskich ciemiężców bardzo 
niepomyślnie. Trzebaby także wypróbować 
wierność oddziałów anglo-iindyjskich. Je
dno tylko nie ulega wątpliwości w porów
naniu z rokiem 1914, a mianowicie to, że 
angielskie możliwości wojenne byłyby ra
czej osłabione niż wzmoclonne w wypadku 
użycia wojsk indyjskich.

Rosja nie uznaje nowego rządu Finlandii.
Odpowiedź Mołotowa na nowe propozycje fińskie.

Moskwa, 6. grudnia. —• Radjo moskiew
skie podaje urzędowe oświadczenie, we
dług którego poseł Szwecji w Moskwie, 
Winter, przedłożyć miał w dniu 4 grudnia 
rządowi sowieckiemu nowe życzenie rządu 
fińskiego, który pragnie wejść z rządem 
sowieckim na drogę układów.

Komisarz spraw zagranicznych Moło-

wi, że rząd sowiecki nie uznał rządu Ry
tów, oświadczyć miał szwedzkiemu posło- 
t.i4ego, który właśnie opuścił był Helsinki, 
udając się w niewiadomym kierunku. W o
bec takiego stanu rzeczy nie może być mo
wy o pertraktacjach między rządem so
wieckim a tym nowym rządem.

Wolna ffflsho-rosglska no morza.
Wtorkowy komunikat sztabu fińskiego.

Helsinki, 6 grudnia. Fiński komunikat 
wojenny z wtorku stwierdza między Inny
mi, że armja fińska opróżniła Uusisikrko I 
Rautu. Pod SouJarvi, miastem wysunię- 
tem w Finlandji najdalej na wschód, na 
północ od jeziora Ładoga, miał miejsce sil
ny atak rosyjskich oddziałów zmotoryzo
wanych.

Wyspa Hogland była przaz Rosję bom
bardowana, a wyspa Tytterskar została o- 
panowana. Na morzu miały miejsce jedy
nie loty wywiadowcze Rosjan. Zauważono 
zestrzelenie Jednego rosyjskiego samolotu. 
Na Jeziorze Ładoga nastąpiła wymiana 
strzałów między fińskleml baterjami przy- 
brzeżneml a rosyjskiemi lekkieml jednost
kami morskieml.

Szwedzkie miny zaporowe 
w zatoce BotnickleJ.

Sztokholm, 6. grudnia. — Aby ułatwić 
zachowanie szwedzkiej neutralności zosta
ły założone miny zaporowe na szwedzkich 
wodach terytorialnych w połudn. części 
zatoki Botnickiej. Zapora minowa znajdu
je się między 60 stopniem 21 min. a 60 sto
pniem 15 min. półn. szerokości.

Rosja nie weźmie ndzialu w obradach 
Ligi Narodów.

Moskwa, 6 grudnia. — Urzędowo zako
munikowano odpowiedź komisarza spraw

zagranicznych Mołotowa na zaproszenie se
kretarza generalnego rady Ligi Narodów, 
Avenola, w sprawie zwołania posiedzenia 
Rady Ligi. Jak wynika z odpowiedzi Mo
łotowa, rząd Sowietów odmawia prawa 
zwołania rady. Jak I zebrania plenarnego 
Ligi Narodów, a jeśli te dojdą do skutku, 
Sowiety nie wezmą w nich udziału.

Wizyta głównodowodzącego 
armji estońskiej w Moskwie.

Rewal, 6 grudtnia. — Na zaproszenie rzą
du sowieckiego, udał się wczoraj do Mo
skwy głównodowodzący armji estońskiej, 
generał Lajdoner. Wizyta pozostaje w 
związku z paktem wzajemnej pomocy, za
wartym między Sowietami a Estoują. Ge
nerałowi Lajdonerowi towarzyszy dwóch 
oficerów.

Stosunek U. S. A. do Rosji 
pozostaje bez zmiany.

Waszyngton, 6 grudnia. Roosevelt, za
pytany o stan dyplomatyczny stosunków 
między Rosją a Stan. Zjednocz., wyjaśnił, 
że te, o ile może przewidzieć, pozostaną 
niezmienione, Roosevelt Jest przekonany, 
że nie zrywając stosunków z Rosją, pro
wadzi słuszną politykę tern bardziej, że 
Jeszcze nie rozwiała się nadzieja pokojo
wego załatwienia zatargu.

Ameryka poprawia swe stosunki z  Moskwa.
Roosevelt chce mleć swobodną ręką działania w wypadku pośrednictwa.

końcu — co najważniejsze — Roosevelt za
mierza wystąpić w charakterze arbitra w 
pertraktacjach pokojowych. Bodzie to tyl
ko możliwe wtedy, jeśli będą podtrzymane 
poprawne stosunki dyplomatycznie St. Zj. 
ze wezystkiemi państwami prowadzącemu 
wojnę.

Waszyngton, 6 grudnia. W poniedziałek 
rozeszły się pogłoski, że rząd Stanów Zjed
noczonych mimo silnego nacisku z wielu 
stron nie zamierza zrywać stoeunków dy
plomatycznych z Moskwą .

Między inmemi tęn Krok był podyktowa
ny następującemu względami:

W wypadku zerwania stosunków dyplo
matycznych mogłaby na tem zyskać jedy
nie opozycja republikańska, natomiast u- 
cierpiałaby amerykańska produkcja stali, 
dla której rudy manganowe ze Sowietów 
są niezbędne. Obserwacja stosunków so
wieckich byłaby wielce utrudniona i  w

Sylam w ogniu powstania.
Amsterdam, 6 grudnia. — Jak z Bang. 

koku donoszą, w Thailand wybuchło pow
stanie. 18-cie Coób zostało straconych.

„Schrony"
jak z bajki Andersena.

W  pośród wielu, którzy doskonale inte* 
resy zrobili na wojnie, bezsprzecznie należy 
londyński architekt AUan Dały. Rozpisu
je się o nim prasa holenderska. Mtanowi- 
cie, już przed rokiem zareklamował on, i i  
buduje domy podziemne, służące równo
cześnie za mieszkania, oraz schrony prze
ciwgazowe i przeciwbombowe. Tego ro
dzaju domy stawiał on iwstępuie. stoso
wnie do wymagań klientów w rozmaitych 
wielkościach i z wiekim komfortem. Taki 
domek można było nabyć za sumę 2000 fun
tów w okresie przed wybuchem wojny. 
Dzisiaj ten wielce pomysłowy architekt 
posiada, tyle zamówień, że już kilkakrotnie 
zmuszony był do podwyżki ceny swych 
budoioli, a klienci mimo wszystko chętnie 
płacą każdą cenę, gdyż żaden z angiel
skich krezusów nie zamierza narażać się 
na, niebezpieczeństwo, grożące z samolotów 
niemieckich. Dlatego też budują oni sobie 
na równi z kretami mniejsze lub większe 
pałace podziemne.

W Herfordshire wybudowano pierwszą 
wielkopańska willę według planów owego 
architekty Dały1 ego. Miljoner. który ją 
zamówił, nie szczędził kosztów na jej zbyt
kowne wyposażenie, a uczynił to dlatego, 
aby móc sobie stworzyć bezpieczne miej
sce schronienia na gorący okres wojny. 
„Pałac kreci44 miljoner a angielskiego  ̂jest 
zaszyty głęboko pod ziemią i wyposażony 
w ściany betonowe grubości czterech stóp• 
Mieści on około 20 ubikacyj, wśród któ
rych cztery pokoje mieszkalne, cztery ła
zienki, dziewice sypialni i szereg pokoi go
ścinnych. Oświetlenie domu dostarczą 
sztuczne słońce, a przez^ okna przebija 
światło, będące imitacją śuńatła dzienne
go. Z okien są widoczne wspaniałe kraj
obrazy dostarczane przy pomocy perysko
pu (podobnie jak w łodziach podwodnych), 
które na powierzchni są zamaskowane fon
tanna. W  ten sposób uzyskuje się daleki 
widok na okolicę. Dla urozmaicenia zmon
towano przed oknami dekoracje, które, 
stosownie do pory roku można zmieniać 
za naciśnięciem guzika. Całość jest tak, u- 
rządzona, aby mieszkańcy tego podziem
nego domu mogli się czuć jak najlepiej 
i by nie utracili kontaktu ze światem,

Do domu prowadzi wejście przez ogród, 
połączony z nim dwoma gazoszczelnemi 
tunelami. Ponadto przy pałacu znajduje 
się ogród zimowy, basen i hala sportoiptu 
Całość urządzenia jest chroniona specjal
ną izolacją. Gdyby tylko kilku Anglików 
mogło sobie budować podobne domy, to 
pan Dały napewno zrobiłby świetny in
teres.

Ostatnio pan Dały zapowiedział, że sko
ro tylko zaspokoi najpilniejsze zamóinie- 
nia zamożnych klientów, zaprojektuje 
skromne mieszkanie podziemne dla bie
dniejszych. Wtedy Anglja napewno będzie 
zabezpieczona przed nalotami i nie będzie 
potrzebowała obawiać się skutków wojny...

Dr Ley z wizytą u Mussolinlego.
Rzym, 6. grudnia. — Kierownik organi- 

zazji Rzeszy N. S. D. A. P. Dr. Ley został 
w ub. wtorek przyjęty przez Duce w Pała
cu Weneckim. Rozmowie towarzyszyła 
serdeczna atmosfera przyjaźni niemiecko- 
włoskiej.

Anglja nie moie sobie dać rady 
z rozdziałem masła.

Amsterdam, 6. grudnia. — Według do
niesień „Daily Express44 panuje obecnie w 
Anglji w zakresie rozdziału masła wielkie 
zamieszanie. Niektóre mnleisze sklepy są 
w stanie Jeszcze dostarczać swoim stałym 
odbicrcom masła w Ilości określonej prze* 
władze, natomiast Jest wiele sklepów, któ
re wogóle masła nie mają. Tego rodzaju 
sytuacja panuje nietylko w samym Lop- 
dynie, ale wogóle w całej Anglji, na do
wód czego pismo przytacza wiele podob
nych przykładów z innych wielkich miast 
angielskich.

W  swoim komentarzu do całej tej spra
wy pismo obwinia ministra aprowizacji, 
który nie może sobie dać rady z rac jono
waniem żywności i zamiast powziąć jakąś 
rygorystyczną decyzję — waha się w 
swych rozporządzeniach. Jedyny ratunek 
widzi „Daily Express44 w powołaniu na to 
stanowisko człowieka doświadczonego i 
zdecydowanego.

Korespondent gospodarczy „Daily Ex- 
press wskazuje na to, że minister aprowi
zacji Morrlson znowu zmienił swoją de
cyzję, I że obecnie chce zamknąć 13.000 r w  
źnl, znajdujących się w prywatnych rę
kach. Decyzję tę zmienia Morrlson Już 90 
raz trzeci.

. 0 -

Brytyjskie wojska 
opuściły Pekin I Tientsin.

Peklng, 6 grudnia. Wymarsz brytyj
skich wojsk stacjonowanych w Pekingu 
i Tientsinie rozpoczął się w niedzielę, przy 
pomocy'wozów motorowych. Główny od
dział opuścił we wtorek rano port tieo- 
tsiński. Wymarsz dalszych oddziałów na
stąpi dziiś. Dziennik tiensiński „Nort Chi* 
na Star44 donosi, że brytyjskie oddziały 
zostaną przetransportowane prawdopodo* 
bnie do Hong-Kongu, a później, być może* 
wyruszą do Franoji. Anglicy zostaną ptne 
wdopodobnie przewiezieni następnie okrą- 
JtamL
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Na Zachodzie tylko lokalne I słabe 
potyczki.

Berlin, 6 grudniia. Naczeina Komenda 
Armji Niemieckiej komunikuje:

Na froncie zachodnim poza nieco ożywio
ną działalnością artyleryjską na obszarze 
położonym na wschód od Mozoli, tylko lo
kalna słaba działalność oddziałów przed
nich.

 0-----
Ukofipzenle kanału Adolfa Hitlera.
Gliwice, 6 grudnia. Zastępca^ Fiihrera w 

obecności Ministra Komunikacji oraz Gau- 
letera Śląska dokona w piątek uroczyste
go otwarcia kanału Adolfa Hitlera oraz 
portu gliwickiego. Zastępca Fiihrera, mi
nister Rzeszy Rudolf Hess w piątek popo
łudniu rozpocznie w Blechhammer koło 
Heydebreck budowę kanału, który połączy 
Odrę z Dunajem.

 0-----

Baldur von Schirach odwiedza 
Słowację.

Bratysława, 6. grudnia. — Kierownik 
młodzieży Rzeszy Niemieckiej Baldur von 
Schirach, przybył we wtorek na dłuzszy 
pobyt do Słowacji. W  Bratysławie, ozdo
bionej flagami zgromadziły się przed 
gmachem teatru m. in. oddziały honorowe 
Gwardji Hlinkowskiej i młodzieży Hliuki. 
W  powitaniu wziął udział dowódca Gwar
dji Hlirukowskiej — s®ef propagandy 
Mach i przywódcy niem. grupy narodowej, 
inż. Karmasin.

 0-----
Targi Wrocławskie odbędą się 

w czasie od 22 do 26 maja 1940 r .
Wrocław, 6 grudnia. — Rada propagan

dowa gospodarstwa Rzeszy ustaliła, zgo
dnie z wnioskiem zarządu Targów W ro
cławskich, termin następnej imprezy tar
gowej, w której udział wezmą eskponaty 
branży rolniczej, na czas od 22 do 26 maja 
1940 r.

W  tych warunkach targi odbędą sie we 
właściwym terminie, który ściśle wiąże sią 
z okresem przedżniwnym.

A l  .  • • * w____l i r ______________  ■_

opiewających na marki niemieckie i innych dewiz.

Najważniejsze straty od wybuchu 
wojny zadano Anglji i Francji 

w ostatnim tygodniu.
Amsterdam, 6. grudnia. — Znany angiel

ski dziennik gospodarczy „The Eccono- 
ląist", w przeglądzie strat okrętów państw 
zachodnich w ciągu ostatniego tygoduia, 
podkreśla, że przyniósł on Anglji najbole
śniejsze straty oa chwili wybuchu wojuy. 
Suma strat brytyjskich i francuskich w 
materjale ludzkim i uzbrojeniu jest nieza
przeczalnie b. poważna.

 0 -

Czy drażnienie Italji leży 
w interesie Anglji?

Kopenhaga, 6 grudnia. Dzienniki duńskie 
Wskazują na nowe trudności, które Anglja 
powinna dobrze obmyśleć. Poza angiel
ską blokadą eksportu niemieckiego, stano
wiącą nowy dowód złamania prawa naro
dów, oraz zagrażającą komunikacji mor
skiej, Anglja powinna zwrócić szczególną 
uwagą na stosunki, łączące ją z Włocha
mi. Eksport niemiecki do Ameryki Połu
dniowej przechodzi w lwiej części przez 
Xx>rty włoskie, oraz za pośrednictwem okrę. 
tów włoskich, które go transportują. Czy 
leży w Interesie Anglji dalsze drażnienie 
Włoch, które w ostatnich miesiącach do
brze na tych transportach zarabiały, — 
zapytuje pismo duńskie w końcu swego 
artykułu.

  0 -

Inspekcja wojsk na „froncie 
brytyjskim".

Londyn, 6 grudnia. — Król angielski 
Przebywa obecnie we Francji. W  jego or
szaku znajduje sią również specjalny ko
respondent agencji Reutera. Donosi on, 
że król Jerzy w pierwszym dniu swego 
pobytu we Francji odwiedził korpus eks
pedycyjny wojsk brytyjskich. Towarzy
szyli mu angielski głównodowodzący lotrd 
Gort i ks. Gloucester.

Król awiiiedzdł lotniska oraz dokonał in. 
opfekcji wojsk lotniczych, poczem wziął u- 
dział w śniadaniu wraz z oficerami. Po 
śniadaniu król chciał zwiedzić „front bry
tyjski", rowy strzeleckie, tanki itd. Kores
pondent Reutera nie zdradził jednak, gdzie 
znajduje się „angielska linja frontu" z tej 
Prostej przyczyny, że takiej wogóle nie- 
|5a. Król musnął sią więc zadowolić zwie- 
dpemiem punktów etapowych, wyekwipo
wanych z wielkim komfortem, gdzie an 
fielski „Tommy" ku szczególnej „radości" 
W u  francuskiego i walczącego na praw- 
^ iw ym  froncie francuskiego „podlu" pro- 
J\bdiatf wojną według „oryginalnych" wzo- 
row angielskich.

 0-----

S tra s zn y  p o ża r w  B e rga m o .
. Medjolan, 6. grudnia. — W Bergamo wy- 
.uchł w tamtejszym młynie straszny po- 

który zniszczył zupełnie 5-pIętrowy 
cJT*’ orai ws*ystkie maszyny. Także zna- 

zapasy mąki padły pastwą płomieni.
**0JM0Bilr6w.l‘  oc•nla,,,, wyn0*' ‘,on-d

Kierownik Wydziału Dewiz przy Urzę
dzie Generalnego Gubernatora w . z. Beyss 
wydał następujące obwieszczenie:

I. Na podstawie rozporządzenia dewizo
wego z dnia 15 listopada 1939 r. z mocą 
obowiązującą dla Generalnego Gubernato- 
stwa od dnia 20 listopada 1939 r. oraz za
rządzeń wykonawczych, należy teraz zao
ferować i na żądanie sprzedać 1 przenieść 
także na marki niemieckie lub rentowe 
(Reichs- oder Rentenmark) opiewające 
środki płatnicze.

O Ile wyżej wymienione środki płatnicze 
przypadły obowiązanemu do zaoferowania 
do dnia 20 listopada 1339 r. włącznie, zaofe
rowanie winno nastąpić w niżej podanych 
terminach:

a) bilonów w monetach po 1, 2, 5 i 10 fe- 
nigów do dnia 30 grudnia 1939 r„

b) innych środków płatniczych do dnia
15 grudnia 1939 r. włącznie.

Środki płatnicze w markach niemieckich
1 rentowych (Reichs- und Rentenmark), 
przypadłe po dniu 20 listopada 1939 r, na
leży zaoferować w ciągu trzech dni pa 
przypadku.

Środki płatnicze w markach niemieckich 
lub rentowych (Reichs- und Rentenmark), 
objęte obowiązkiem dostarczania, wymie
nia się po kursie 1 marka niemiecka =
2 złotym.

Oprócz dostarczania zabronione jest 
wszelkie Inne rozporządzanie wyżej wy
mienionymi środkami płatniczymi.

Asygnaty Kredytowych Kas Rzeszy Nie- 
mi«rklel nie podlegają aż do odwołania o- 
bowiązkowii zaoferowania i dostarczania.

Na marki niemieckie opiewające wierzy
telności do osób, zamieszkałych na obsza
rze Rzeszy Niemieckiej (bez Protektoratu 
Czech i Moraw) oraz papiery wartościowe, 
wystawione na obszarze Rzeszy Niemiec

kiej, nie podlegają aż do odwołania obo
wiązkowi zaoferowania.

IL Do niżej wymienionych wartości, 
a mianowicie:

a) innych zagranicznych środków płat
niczych,

b) innych wierzytelności w walucie za
granicznej,

c) opiewających na walutę krajową, 
weksli i czeków, trasowanych na za
granicą,

d) wierzytelności do cudzoziemców w wa
lucie krajowej,

e) monet złotych, złota czystego i stopio
nego (nieobrobionego lub jako pólma- 
teriał),

f) zagranicznych papierów wartościo
wych,

nie odnoszą się wyżej podane zarządzenia. 
Zasoby tych wartości należy zaoferować 
niezwłocznie według uprzednio wydanych 
postanowień, a wartości przypadłe w ciągu 
trzech dni po przypadku.

III. Zaoferowanie i dostarczanie wszyst
kich wyżej wymienionych wartości nalefty 
uskutecznić w Kredytowych Kasach Rze
szy Niemieckiej bezpośrednio lub za po
średnictwem Banku Dewizowego.

Kredytowe Kasy Rzeszy Niemieckiej 
znajdują się obecnie w Krakau (w Krako
wie), w Lublin (w Lublinie), w Neu-San- 
dez (w Nowym Sącza), w Radom (w Ra
domiu), w Rzeszów (w Rzeszowie), w So- 
snowitz (w Sosnowcu), w Tarnów (w Tar
nowie), w Tschenstochau (w Częstochowie) 
i w Warsehau ( w Warszawie). Dnia 1-go 
grudnia 1939 r. zostaną założone dalsze ka
sy w Kielce (w Kielcach) i w Petrikau 
(w Piotrkowie).

IV. Winni wykroczenia przeciw niniej
szym przepisom podlegają karze więzienia, 
w wypadkach szczególnie ciężkich karze 
ciężkiego więzienia do lat 10, oraz grzyw
nie.

Władze dystryktu warszawskiego.
Organizacja wydziałów w urzędzie Szefa Dystryktu.

Warszawa, 6 grudnia. Szef dystryktu 
warszawskiego, gubernator Fischer, opu
blikował w wydaniem obwieoraozeniu orga
nizację wydziałów tego urzędu. Mieści się 
on w Pałacu Briihla przy pl. Maamałka 
Piłsudskiego w Warszawie. Stanowisko 
adjutamta gubernatora pełni ppor. policji 
bezp. S o h 1 o h r, na stanowisku szefa u- 
rzędu gubernatora jest Redohsamtoledter 
B a r t h, zaś gł. dowódcą policji i oddzia
łów SS przy szefie dystryktu warszawskie
go jest SS-Gruppenfiihrer M o d e r. * 

Siedziba Zarządu miasta Warszawy znaj
duje się w pałacu Blanka. Obowiązki pre
zydenta m. Warszawy sprawuje nadbur- 
mistrz D e n g e 1.

Żołnierze belgijscy maja dość 
propagandy

Bruksela, 6 grudnia. Jak donosi gaiaeta 
„Standard", powołani do służby wojskowej 
rezerwiści, zwrócili się do dyrekcji jedne
go s teatrów świetlnych w Antwerpji z pro
testem przeciw jednostronnym próbom 
wpływania na opinję publiczną przez wy
świetlanie zagranicznych filmów propa
gandowych. Przedewszystkiem skierowali 
oni swą złość na wyświetlanie tendencyj
nych tygodników dźwiękowych francu
skich i angielskich.

Zatopienie „Dorfc Star“  
zaniepokoiło Londyn.

Amsterdam, 6 grudnia. Wszystkie dzien
niki londyńskie przynoszą z wielkiem pod
nieceniem i z poważną dozą niepokoju wia
domość o zatopieniu 10.086-ti .nowego an
gielskiego paro-wca „Donic Star". Ten o- 
kręt został aatopndony przez niemiecki o- 
kręt wojenny na połudn. Atlantyku.

Amsterdam, 6 grudnia. Według doniesień 
Reutera, wielki angielski okręt „Horsted‘“, 
o pojemności 1670 ton, uoętał storpedowa
ny u wsch. wybrzeża Anglji, Okręt ten za
tonął.
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Katastrofa włoskiego samolotu 
pasażerskiego w Lesie Bawarskim.
Berlin, 6. grudnia, — Onegdaj po połu

dniu około godziny 14, uległ katastrofie 
włoski samolot pasażerski „Ibaus". Kata
strofa wydarzyła się z nieustalonych na
razi e powodów, w czasie lotu do Berlina, 
w okolicy Grosser Arber" w Lesie Ba
warskim. W katastrofie 4 osoby zginęły 
na miejscu, zaś kilku członków załogi i 
pozostali pasażerowie doznali poważnych 
obrażeń.

 0-----
,,Magna Charta" musi pozostać 

w U. S. A.
Waszyngton, 6 grudnia. Brytyjski am

basador w  Waszyngtonie lord Lothian

Komendantem miasta Warszawy jest ge
nerał Neumaun-Neurode, którego siedziba 
służbowa znajduje się przy pl. Marszaka 
Piłsudskłiego. Bliższy kontakt z szerokie- 
mi warstwami ludności mają następujące 
urzędy w Warszawie:

Niemiecka Izba Przemysłowo-Handlowa 
(Aleje Ujazdowskie 36).

Komenda Ochrony Dewizowej (radca ceł 
Koch), Fredry 6.

Kasa Kredytowa Rzeszy (dr Hoffmann) 
Bielańska 10, gmach Banku Polskiego.

Urząd zewnętrzny referatu gospodarki 
surowcowej (Aussenstelle des Beauftrag- 
ten fur diie Rohstofferfasi,uing) Stabsgene- 
rał Buehirmaiiu.

wręczył we wtorek amerykańskiej biblio
tece kongresowej oryginalny tekst brytyj
skiej „Magna Charta Libertatis", zamknię
tej w szczelnej puszce z bronzu, celem 
przechowania aż do końca wojny.

Zarządzenie to wykazuje ponownie wiel
ką obawę Anglików przed niemiecką flotą. 
Nic chcą om narazić się, by tak historycz
nie ważny dokument z roku 1215 został 
zniszczony.

 0-----
26 godzin tratwa po morzu 

Północnem.
Kopenhaga, 6. grudnia. — Duński statek

czfon\ówP^ W1?zł d°  , Fttrierikhafen 8 L  81 norweskiego statku „Are-
p  ' iry W ubie* ły piątek najechał na Połnocnem na minę.

Według słów uratowanych, statek zato
nął w ciągu 1 i poł minuty. Reszta załogi 
zginęła prawdopodobnie podczas eksplozji,
r ?5 ąpii a wew^ątrz okrętu. Dwóch z pośród uratowanych, którzy doznali o- 
brazen, przewieziono do szpitala.

Stany Zjednoczone budują 36 statków 
powietrznych.

Waszyngton, 6 grudnia. — Zastępca mi
nistra marynarki USA Edison oświadczył, 
że opracowany przez posła Wilsona prze
wodniczącego parlamentarnej komisji dla 
spraw marynarki, projekt rozbudowy floty; 
opiewa na sumę 1,3 miljarda dolarów. Prze
widuje on też budowę 36 statków powiatri- 
nych, których wielkość i typ jeszcze nie zo
stały ustalone.

Przypomnienie obowiązku 
rejestracji pojazdów mechan.
Komisarz miasta Nadbnrmistrz Zoraer 

wydał następujące obwieszczenie (XXI) * 
W ślad X V III Obwieszczenia w sprawie 

zgłaszania wszystkich pojazdów mechani
cznych wzywa się ponownie polsfcich i ży
dowskich posiadaczy samochodów osobo
wych, mtocykli z przyczepką lub bez niej 
i samochodów ©iężarowymh, które nie mo
gły być zarejestrowane w dniach 30 listo
pada otraz 1 i 2 grudnia, ażeby swe pojazdy 
mechaniczne zgłosili na Małym Rynku 7 
lub 9 grudnia przedpołudniem między go
dziną 8 a 11 urzędującej tam Komisji. Po- 
zatem powołuję się na dalszą treść X V III 
ObwiesBozenia.

Męka w... synagodze,
Jak donosi „Krakauer Zeitung" w War

szawie znaleziono nowy dowód charakte
rystycznego zachowania się żydów podczas 
wojny. Oto gdy ludność polska Warszawy 
umierała wprost z głodu — w piwnicach 
giełdy przy ul. Królewskiej oraz w piwni
cach synagog] przy ul. Tłomackie znajdo
wały się setki worków z mąką. Nawet wi
dok umierających z głodu ludzi nie zdołał 
wzruszyć serc żydowskich. Mąka pozosta
ła w piwnicach żydów, którzy mieli na
dzieję, że po zakończeniu wojny zrobią na 
tej mące majątek. Nadzieje te zostały je 
dnak zawiedzione, gdyż synagoga uległa 
spaleniu, a mąka po pożarze okazała się 
nie do użycia.

Wieś na wyspie Texel ofiarę 
eksplozji miny.

Amitordam, 6. grudnia. — Wieś Oudes-
d z i i lv ał Wyspi® Iel 8ta,a 8i« ® ponie- ązialek terenem ponownej eksplozji min
Miny eksplodowały w bezpofrodnlsl bil ii
ki?o L vh l ot-50 domae,1} •uleciały wszyst- y. 7 okienne, a liczne dachy nlegiy
snadt ńhr* kryty^nym dnin

? l ltyu śnle?> ludność musiała spo-
nie było. 2 ZagU' 0fiar w ludziach 
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Meteor pod Neapolem zranił rolnika.
Rzym, 6 grudnia. — Ciekawy wypadek. 

Który na szczęście minął bez przykrych 
następstw, wydarzył się w okolicy Neapo
lu na polu pewnego rolnika. Poczuł on na- 
2le* jak jakiś gorący przedmiot przeleciał 
mu tuż koło głowy, raniąc go i powodując 
ciężkie oparzenia. Gdy chłop ochłonął z 
pierwszego wrażenia, pobiegł do lekarza, 
który ustalił, że jego pacjent padł ofiarą 
meteoru, spadłego właśnie na miejscu, w. 
którem on pracował. *

PŁASZCZE
DAMSKI E — MĘSKIE FLORjANKSA 44* 

Laboratorium Protetyki Dentystycznej

K R E D O "99 *

pono;vqj?<, otwarte 9551
Kraków, plac Dó&taikański 1, I. p.

Wiadomości soortow e.

Pod złą gwiazdą ■
Igrzyska olimpijskie r. 1940 znajdują się 

pou znakiem ziej gwiazdy. Organizację 
igrzysk przyznano początkowo Japonjl, 
która jednak musiała się ich zrzec, gdyż 
przepisy olimpijskie nie pozwalają na u- 
rządzanie Igrzysk w kraju, który prowadzi 
wojnę. A ponieważ Japonja właśnie roz
poczęła działania wojenne przeciwko Chi
nom — więc musiała się wyrzec od dawna 
wymarzonej Olimpjady.

_Na miejsce Japonji dostała się następnie 
Finlandja, która też rozpoczęła poważne 
przygotowania do organizacji Igrzysk. 
Zdawało się, że Finlandja uniknie wcią
gnięcia w konflikt wojenny i że Igrzyska 
będą mogły dojść do skutku. Tymczasem 
stało się inaczej. Także i Finlandja znajdu
je  się dzisiaj w stanie wojennym a więc 
przeprowadzenie Igrzysk Olimpijskich w 
Helsinkach praktycznie jest niemożliwem.

Jak donoszą z Helsinek — przygotowania 
do Igrzysk Olimpijskich r. 1940 zostały 
przerwane I trzeba się poważnie liczyć 
z tern, że Igrzyska te zostaną odwołane.

Historja Igrzysk zna już jeden taki wy
padek a mianowicie rok 1916, kiedy z po
wodu wojny światowej musiano odwołać 
Igrzyska w Berlinie. Jak widzimy, idea 
olimpijska^ mimo, że objęła swoim zasię
giem cały świat — nie zdobyła sobie takich 
praw, jak w starożytnej Grecji, gdzie od
głos trąb, donoszących o otwarciu Igrzysk, 
powodował przerwanie wszelkich działań 
wojennych, by sportowcy mogli udać się 
do świętego gaju w Olimpji.

*  *  *
Prezydent Międzynarodowego Komitetu 

Olimpijskiego hr. Bafliet-Latour oświad
czył w wywiadzie prasowym, że gdyby Fiu- 
landja nie była w stanie przeprowadzić 
Igrzysk Olimpijskich r. 1940, wówczas 
Igrzyska będą musiały być definitywnie 
odwołane, gdyż propozycja Ameryki nlo 
wchodzi zupsłnle w rachubę. Dla zawodni- 
kow europejskich byłoby bowiem niemo
żliwością wzięcie udziału w Igrzyskach na 
terenie Ameryki.

^  CO GRAJĄ W KINACH.
Adrlat „Ewa".
Apeilo: „Dziecko przypadku".
Atlantic: „Nieusprawiedliwiona rodzina". 
Muzeum: „Ave Maria" (Beniamiao Girli 1 ] 

thy von Nary).
Promień: „Bel-Aml".
««ala: „Ptaesnik z Tyrolu", operetka Zeflera. 
Stella: „Pierwsza miłofeó pensjonarki".
*unt: „Nie umiał odmówić kobiecie" (Leo filaae 
Sztuka: „Chłopcy z Tyrolu".
Uciecha: „Kaprye Madame Pompadotur". 
Wanda: „Oćrfra znachora" (Paula Vessely).
U iechai „Gloe matki" (Benjamina Gizift, _
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Poszukiw anie się 
wzajem ne

KTOBY coś wiedział o 
ppor. rez. Inż. Kazimie
rzu Marcinowskim z 27 
p. a. 1. z Włodzimierza 
Wołyńskiego —  proszony 
jest o podamie wiadomo
ści na adres: Zofja Mar
cinowska, —  Tarnobrzeg.

9834

K OLEG6W  Jurka SEICH.  
T ERA o jakąkolwiek wia
domość błaga matka. Kra. 
ków, ul. Krowoderska 60.

9642

KTO wie o mgr. Stefanie 
Kwiatkowskim z Łucka. 
Wiadomość: Rzeszów, —
Reformacka 2. dr Rąb.

9863

ZNAJOMYCH, kolegów 
kapitana Kani Romana, 
który wyjechał z Rember
towa podobno koło Pu
ław, prodzą rodzice o wia. 
dość za wynagrodzeniem: 
Czerwony Krzyż, Dębica, 
Władysław Kania —  albo 
Naga^czyna. poczta Dębu 
ca._________________  112k

Inżynier W ładysław J A N 
K O W SKI, podoficer —  
Ośrodek Saperów Czę
stochowa. Ktoby wiedział 
o nim, proszę wiadomość 
przez Czerwony Krzyż —  
stroskanej żonie, Euge- 
nja Jankowska, — W ol
brom, Żwirki i Wigwrv.

9571

CZERNEGO Eugenjusza. 
zawiadowcą stacji Ostrów 
Mazowiecki. —  poszukują 
rodzice. Ktokolwiek po
siada o nim wiadomości, 
proszony jest o zawiado
mienie: Edmund Czerny, 
Strzemieszyce. 9906

KTO »wie o ostatnich 
dmiach pobytu INŻ. A D A 
MA KUNZA, prosi o wia
domość fmatika Kraików, 
Długa 22/10. 10127

posad poszuKiiia
RYSOWNIK I K A L I
GRAF (pismo ozdobne i 
reklamowe) szuka stałego 
zajęcia i przyjmuje zamó
wienia. Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
..Nr. 9904". 9904

" «  —

K U P  Ili  futro parsk i .ę łap. 
,fci>» 1u?j obstał u/j ę, wzrost 
ś\redmii,. Z głos z ernaa* Goniec 
Kga.ko wski. K m ków , „Nr. 
10H44V\ 10144

K U P I Ę  masezynę do szy
cia. Wiadomość: Kraków, 
K ró tk a  10, ra. 1 (przeczni
ca tal. św. Filipa). 10189

„GfJNIEC KRAKOWSKI" Nr. 34. Środa. 6 grudnia 1939.

KłPP IĘ prawdziwego lisa 
w blirdzo dobrym stanie. 
Zgiłaszenia: Gonieo K ra
kow ski, Kraków, —  Nr. 
10190“ . 10190

KUP U j Ę  używaną garde
robą! , obuwie, bielizną, po
ściel meble. Płacą naj- 
wyi i  .ze ceny. Krupnicza 
14/5, 10209

P A R C E L Ę  około 10.000 
żi.» uzbrojoną, w Knako- 

ROLNIK, hodowca, emer- w ie , kupią od wiaśoucwla. 
arl)C©ny oreramŁzaitor, szuka Zjrl oezeoiia: GroaiLec Kra* .1 i-i__ I  TT iralri TT iMalrómr----..Ml*.

ROLNIK, szkoła rolnicza, 
energiczny, przyjmie po
sadą pomocnika lub rząd
cy. Zgłoszenia: Serafin. 
Gromnik. 9946

MŁODY pomocnik fry
zjerski poszukuje piraey- 
Zgłoszenia- „Goniec K ra
kowski" „Nr. 10126“ .

10126

posady. „Goniec Krakow
s k i". Kraków. .,Nr. 10142“ 

10142

M ATU R ZY ST KA szuka
jakiejkolwiek pracy _ biu
rowej (maszynopismo, 
francuski) lub jako do
chodząca do wiąkszyeh 
dzieci. „Goniec Krakow- 
ski“ , Kraków, „Nr. 10137“  

10137

STUDENTKA 4 roku ger- 
manistyki, polski, nie
miecki w słowie i piśmie, 
maszyna, trochę stenogra
fii. praktyka biurowa, 
szuka odpowiedniego za- 
iecia.Zgłoszenia: Kraków, 
Kochanowskiego 20, II p„ 
Popovici. 10135

KREŚLEŃ technicznych, 
pracy biurowej szuka 
asystent A . G. —  maszy
nopismo Goniec Krakow
ski. Kraków. „Nr. 10202", 

10202

K U C H A R K A  z dobrem 
gotowaniem —  poszukuje 
pracy jako dochodzącą, 
lub stale. Zgołszenia: Go
nieo Krakowski. Kraków, 
„Nr 10187“ . 10187

DĘBOSZ TADEUSZ Z
Wieliictki. pLut.-podehor. 
p. p. Pińsk, poszukiwany.
O jakiekolwiek wiadomo, 
ścti błagają rodzice. Kra  
ków, Warszawska 5 m. 39. ■ URZĘDNIK

MŁODE, bezdomne siero
ty, nauczycielki proszą 
św. Mikołaja o jakąkol
wiek pracą. Zgłoszenia: 
Goniec Krakowski, Kra
ków, ..Nr. 10193“ . 10193

koi raki, Kraków. —  „Nr. 
10191“ . 10191

KIDPIĘ mleczarnią lub 
ek^ęp spożywczy. Zgłosre- 
pią : Gonnec Krakowski,
JŁoików, „Nr. 10180“ .

10180

KU1PIĘ okazyjnie sypial
nią w dobrym sitanie. —  
W il.dom ość od zaraz: 
P la  ł Słowiański, nr. jatki 
2, ad  godz. 6-tej do 2-giiej 

10174

S A I1 0 C H 6 D  osobowy ma- 
łolit rażowy. w dobrym  
etanie, kupią za gotówkę. 
Fa O. Kotala, Kraik ó*
l^lao Lasoty 3. 10173

K U P U J E  ZŁOTE pierś- 
cicvnLi, zegarki itp. Zgło
szen ia : Gon/Leo Krakow
ski. Kraków, .N r  10245“ .

10245

P I A N I N O , krótki forte
pian 1 :upią okazyjnie. Po
dać c« ną, marką. Zgłosze
nia: B iuro Ogłoszeń, K ra
ków', łSienna 12. „Legity
m acja. Nr 361429“ . 10247

PIECYK kaflowo-szamo- 
towy pokojowy przenośny 
sprzedam: Król. Jadwigi 
1. 65, I p. 10112

SKLEP galanterii i bła
watów z urządzeniem ta
nio sprzedam. Kraków, 
ul. Topolowa 24. 10121

OK A ZJA  kamień.iczk a
nowa piąkna solidnie bu
dowana, duży ogród, —  
bez przenośnego, poda
tków —  cena 23.000. ka
mienica piętrowa b isk o  
tramwaju nowa 2 sklepy, 
cena 45.000. Kilkadziesiąt 
parcel zatwierdzonych od 
10 i 20 zl sążeń. Grzy
wacz Andrzej. Kraków  
Łagiewniki, Kolejowa 
430 przy ostatnim przy
stanku tramwajowym, ta
blica orientacyjna. Kto
chce sprzedać korzystnie 
kamienicą, dom, parcelą, 
niech zgłosi pod powyż
szym adresem. 10125

SPRZEDAM dachę po
dróżną. na wysokiego
mężczyzną, wierzch reni
fery, spód białe lisy sy 
beryjskie, pierwszorzą- 
dniio zachowane. Zgłosze
nia: ..Goniec Krakowski*', 
Kraków. „Nr. 10140“ .

10140

SPRZEDAM tanio biurko 
amerykańskie, zegar ku
rantowy i salon piękny 
antyczny. Goniec K ra
kowski, Kraków, -  „Nr. 
10150“ . 10150

MOTOR Setka, prawie 
nowy, sprzedam: Jasna
8. m. 1. 10197

FORTEPIAN krótki Stin- 
gla sprzedam. Karm eli
cka 54, m. 9, godz. 13—  
14.30. 10163

KOLEKCJONEROWI 200
miljonów marek z roku 
1923 sprzedam. Goniec

Lokale
M IE SZK A N IA  — pokoje, 
lokale, sklepy — poleca 
„GWARANCJA** Staro 
wiślna 12. 9938

PRZYJEZDNYM pelno- 
kom forto we pokoje do 
wynajęcia: Karmelicka
50. m. 3. 10050

LOKATORZY solidni po- 
chodźą zawsze z M ikołaj
skiej 6 —  Centralnego
Biura Mieszkaniowego —  
,10-ciolecie is n 'en:n JTir- 

my“ . W ybór mieszkań -  • 
wybór lokatorów. 10070

M IE SZK A N IA  —  POKO
JE, poleca DOMY sprze
daje. parcele, sklepy: Biu
ro Szachowskiego, tylko 
K A R M E L IC K A  17. zało
żone 1910. 10097

W IEDEŃCZYK wyucza 
w 40 lekcjach niemieckie
go. angielskiego, francu
skiego. Kraków. Zyblikie. 
wicza 5/160. 9522

„KOM M umd lerne“  (pe
dagogium Świątk iewiczó- 
wnej). Lekcje: Kraków, 
Stolarska 13/6, —  godz. 
15— 16. 10205

ABSOLW ENT Uniwersy
tetu przygotuje do egza
minu indywidualnie lub 
zbiorowo —  chątnie na 
prowincji. — Zgłoszenia: 
Gouiiec Krakowski, Kra
ków, „Nr. 10200“ . 10200

R Ę K O P I S M A  w  jąźyku 
niemieckim udzielam pra
ktycznie, Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„Nr 10186“ . 10186

POK6J, wejście klatka, 
do wynajęcia. Kraków, 
Kochanowskiego 24 m. 2.

10139

POK6J umeblowany dla 
Pana zaraz wolny. Owo
carnia. Kraków, Baszto
wa 18. 10134

W Y N A J M Ę  2 pojedyncze 
pokoje, śródmieście, no
woczesny komfort, ume
blowane —  bez. Wiado
mość: Szewska 11, Firma 
Domański. 10148

W ŁAŚC ICIELE realności! 
mieszkania wynajmujemy 
N AT YC H M IAST . Zgłosze
nia przyjmujemy BEZ
PŁATNIE: „ G W A R A N 
C J A " .  Starowiślna 12.

9933

DO wynająeią pokój ka
walerski. —  Wiadomość: 
P.ac Szczepański 7, m. 16. 
Kraków. 10243

DO wynającia mieszkanie  --------------------------------3"23 sprzedam. liomcc o '  Lni . P7+Prn no.
R O W E R  mąski u ż y w a n y ,  Krakowski. Kraków, „Nr j koj owe przy ul> Mogil- 
stan dobry kupią. Zgłoszę- - -UUba , g k i . n  Dozorca W8każe.
nia: Fłorjaaaska 88, m. 4 . .........................

10225 SPRZEDAM
10181

NA KURS N IE M IE C K IE 
GO. STENOGRAFJI N IE
MIECKIEJ (POLSKIEJ),  
M ASZYNOPISM A przyj
mują zgłoszenia tytko do 
końca bieżącego tygodnia. 
Następne wpisy pod ko
niec kwietnia. —  M A R 
CZEW SKI, Rynek 9.

10231

UEBERSETZUNGEN  
DEUTSCH .  RUSSISCH.
Moohte auoh gem  eimen 
Deutscbem russisch liehren 
Angebote: Aussonring
(Aleja Słowackiego) 36 
W . 10. 10211

Różne
PRZEPROWADZKI — 

CLENIE, przewóz towa
rów. miejscowe, zamiej
scowe uskutecznia FIR
MA SPED Y CY JNA —  
C R A C OV IA “ . K R A K Ó W .  
GRODZKA 60. 9812

F A R B IA R N IA  materju 
łów i odzieży -  Franci 
szek Jogalła, Kraków J[ Sł«*>: kowska 30.
Dietla 93 - wvko*»".Jt
najtaniej . 1 medko

INSTALACJE św ia tła ,s il-1. NA KURS NIE M IE C KIE .
noków elektrycznych, oraz 
naprawy powyższych wy
konuje: Koncesjonowany
Zakład —  Arm atys, K ra
ków. ul. Stolarska 6.

10240

FLORIAŃSKA 55 urucho
m iła specjalny dział tłn- 
maczeń technicznych na 
jązyk niemiecki. Firma 
ohrześcijańska 9941

„PINUZAN** pod G W A 
RANCJA leczy choroby 
płuc. gruźlicą, nawet za- 
strzałą zaflegrnienie, ka
szel, astmą, katary żołąd
ka. choroby nerwowe. — 
Pimuaan skuteczny przy 
wszystkich chorobach. —  
Kraków, Laboratorjum, 
Rynek Kie parsk i 6, m 3.

10090

7 metryk rodzinny oh zgu
biono w dniu 1 grudnia 
1939 Łaskawy znalazca 
zechcą odnieść za wyna
grodzeniem: Kraków Go
łębia 4. m. 2. 10055

GO, STENOGRAFJI N IE -  
M lECKIEJ (POLSKIEJ),  
M ASZYNOPISM A przyj
mują zgłoszenia tylko do 
końca bieżącego tygodnia. 
Następne wpisy pod ko
niec kwietnia. —  M AR
C ZEW SK I, Rynek 9.

10233

INŻYNIER-elektryk, aryj- 
czyk, lat 31, z praktyką 
instalacyjną prądów sła
bych i silnych, oraz do
świadczeniem administra- 
cyjnem da nazwisko aryj
skie i przyjmie współ
pracą w rentownero przed
siębiorstwie. Zgłoszenia: 
Gonieo Krakowski, K ra
ków „Nr 9986“ . 9986

P O SZU K IW A N A  Konce
sja za dobrem wynagro
dzeniem. Zgłoszenia: W ie
lopole 32, —  W yszynk.

10168

. . Pi'
szorzędnie szyje Zakład 
aryjski Józefy Grelako- 
wej, uL Długa 28, II p.

9866

OSTRZENIE nożyków do 
golenia przyjmuje sklep 
firmy K. Jaworski Zwie
rzyniecka 15. 9206

PODANIA niemieckie fa
chowo. pod G W A R A N 
CJA. tanio: Fiorjańska 
49. 9784

ZLECENIA handlowe, o- 
sobiste. urzędowe w róż
nych miastach, wyciągi 
metrykalne, wywody a- 
ryjskiego pochodzenia za
łatwia szybko Biuro Zle
ceń, M A J E W S K I,  K ra
ków, —  Krowoderska 41.

10221

POSZUKUJĘ dzierżawy 
sklepu, przystąpią do in
teresu. Propozycje: Go
nieo Krakowski, Kraków, 
„Nr 10246“ . 10246

SĄD grodzki w Oświęci
miu dnia 29. listopada 
1939. —  Sygn. akt Nc
242/39/2. Umorzenie do
wodu zastawu. Na wnio-

WRÓŻBITA światowej sek Chaji Sary Grehero- 
sławy poradzi w każde], wej z  Oświęcimia zarzą- 
sprawie. Siddharta, K r a - ' dza się postępowanie ce- 
ków, Wybickiego 5. m. 2,
od 4 -6 . 10113

F IRMOW E napisy rekla
mowe. niemieckie pol
skie. Wi.r<Vnność: „F ox“ 

10123

gwarancja. 9787

okazyjnie J

prywatny
3Ó13Ó i przyjmie jakąkolwiek po-
■ —  sadą w przedsiębiorstwie

K TOKOLW IEK widział P r y w ^ n ^ . ^ e n t  pisa-
Inh mm 'un.nrłoim)f>ańt a Sa- TZa, W Ittaja-fkU. Zg  ,

Goniec Krakowski,lub ma wiadomość o Sa
wickim Aleksandrze z 
Zakopanego, żiona prosi 
zawiadomić pod adresom: 
Ajencja „Gońca Krakow
skiego", Zakopane. Kru
pówki. 113k

OSOBY, które posiadają 
jakąkolwiek Wiadomość o 
kandydatach Szkoły Pod
chorążych Marynarki W o
jennej. a którzy wywie
zieni zostąf ł lEfticćIIŁ 
paźdfisierruika z obozu jeń
ców w Radomiu —  upro- 
&sa sią o łaskawe udpiieie, 
nie wiadomości, ewen
tualnie za -wynagrodze
niem: Zofja Komusiństka, 
Kraków, Kościuszki —  
(Glaitzenstraese) 73,

19207

^ R e s p o n d e n t  polsko.
Niemiecki, piszący ua ma
szynie, postukuję posady. 
Zgłoszenia: Goniec K ra
kowski, Kraików, — „Nr. 
10238". 10238

KTOBY wiedział coś o 
ppor. rez. Inż. Roi. Ta
deuszu K ASPRZYC KIM
z 13 D. A . K . proszony 
jest o podanie wiadomo
ści: Kasprzycka, Kosieni- 
ce, p. Jarosław. 10188

S U LIKOW SKIE GO K a
zimierza kto spotka! po 
stronie rosyjskiej, lub 
miał jakiekolwiek wiado
mości, proszony jest o 
doniesienie: A . Sulikow
ski. Kraków. Grodzka 1.

10154

ZAGINIONYCH poszuku
je : Sławkowska 4, III  P-, 
godz. 1— 7. 10229

PAŃCZYK Bronisław, —  
ppor. rez. 18 Palu Ostrów 
Mazowiecki. Jakiekolwiek 
wiadomości podawać: —  
Biuro Zleceń. M A J E W 
SK I,  —  Krowoderska 41.

10219

SOK6Ł —  Szahin Mieczy
sław, pułkownik z Prze
m yśla widziany Tarnopo
lu. Jakiekolwiek wiado
mości o wymienionym  
prosimy kierować: Biuro 
Zleceń. M A J E W S K I,  —  

Krowoderska 41. 10218

W IŚ N IE W S K I W iktor te-
chnik-mechanik Grudzią
dza. Kolegów, znajomych 
prosi się bardzo o jakie
kolwiek wiadomości: Biu
ro Zleceń. M A J E W S K I,  
Krowoderska 41. 10217

w olne posady
URZĘDNICZKA, aiwjka. 
potrzebna. Pierwszeństwo 
władaj ącym rutemleck i m. 
lub posdiadająoym siedem
set. „Goniec Krak.** „Nr. 
10131“ . 10131

nia:
Kraków. „Nr. 10185“ .

10185

OSOBA inteligentna przyj
mie pracą jako pielęg
niarka, towarzyszka star
ców. dzieci, pokojowa. —  
Zgłoszenia: Ooiniec K ra
kowski, Kraków, —  „Nr. 
10175“  10175

prawdziwego nowego błą- 1  5 pokoi z ogrodem, 10
kitnego lisa. W iadom ość:; minut od tramwaju ul.
Kraków— Podgórze. Nad Bema 19. (Olsza). Infor- 
wlślańska 8. 10204 i raacje: K LIM C ZA K , —

; ___________ ___________________| Sienna 7. 10182
P IĘ K N A  sypialnia • ga- M ATER JAŁ  na wizytowe miasta! Przp-
binet do sprzedania: Kra. i ubranie męskie. > ?Pfdnvm  czvstv wygod-
ków. Bracka 6/10. 9822 leńsk 9, m. 2 ._  .  ' ,2 0 6  j ^ p n i c z ^ U ,

F UTRZANY *Łkiet dam- i m - 5- 10208W 6 Z K I  dziecięce, lalko
we. hulajnogi, łóżka dzie
cięce. A . Kowalska, K ra
ków, Karm elicką 20. 988?

ADM INISTRATOR, rząd
ca. kawaler lat 80 z ro
dziny ziemiańskiej, dłu
goletnia praktyka w ma
jątkach poznańskich, —  
wykształcenie wyższe. —  
zdolny korepetytor wszel
kich przedmiotów z za
kresu szkół średnich. —  
Oferty: Goniec Krakow
ski, Kraków „Nr 10223“ .

Kupno
KUPIĘ PIANINO !ub 
krótki FORTEPIAN ta
nio. M ASZYNĘ do pisa
nia oraz futro męskie 
(damskie). Zgłoszenia pod 
„D yskrecja" Biuro ogło
szeń, Karmelicka 17.

9777

KUPUJĘ noszoną garde
robę obuwie, bieliznę — 
płacą najwyższe eeny: —  
Kraków Starowiślna 74, 
sklep- Przychodzę do do
mu bez zobowiązania

8694

NOSZONĄ męską garde
robę kupuję, płacę najle- 
psize ceny Gazowa 11 —  
m. 14. 9986

Z A K O P A N E . —  Sprzedaż 
will —  parcel, wynajem  
mieszkań. —  Wiadomość: 
Kubiński, Krupówki.

108k

PIAN IN O  —  O K A Z J A  —
berlińskie. koncertowe,
niiezTwykiię miękka, głębo
ka gra. angielska mecha
nika a abstraktami —  dla 
artysty muzyka i począt
kującego. wyeokowarto- 
śeiowe. marka wszech
światowa —  sprzedam ta
n io : M ikołajska 6, I pię
tro. m. 4. 10069

KUPIĘ harmonium w do
brym stanie. Mała W ieś, 
Kania Józef 41. 9994

KU PIĘ buraków paste
wnych większą ilość. —  
Zgłoszenia: Kraków, Ka
wiarnia Grand. ul. Toma
sza, przez grzeczność w 

garderobie. 10015

PRZYJM Ę pannę do sa
modzielnego prowadzenia 
sklepu rzeźniczo - masar
skiego —  kau cją Goniec 
Kraikowski, Kraków, „Nr. 
10147“ . 10147

KUPIĘ DOM mniejszy, 
ewent. większy, w K ra
kowie. dam gotówkę oraz 
dwie parcele. Zgłoszenia: 
Gouieo Krakowski, Kra
ków. „Nr. 10105“ . 10105

ZAST A W N IC ZE  kartki
kupuję. Płacę najwyższe 
ceny. Kraków. Rynek gł. 
A — 3  43, II p. m. Ł  9191

KUPIĘ w  Krakowie in
teres spożywczo-barowy. 
Zgłoszenia: „Goniec K ra
kow ski", Kraków, „Nr. 
10138“ . 10138

SŁUŻĄCY potrzebny do 
sklepu 1 gospodarstwa. —  
Zaborski, Kraków, ul. 
Kazimierza W ielkiego 67.

10162

N A  KURS N IEM IEC KIE
GO STENOGRAFJI NIE
M IECKIEJ (POLSKIEJ). 
M ASZYNOPISM A przyj
m uję zgłoszenia tyliko do 
końca bieżącego tygodnia. 
Następne wpisy pod ko
niec kwiietnia. —  M AR 
C ZEW SK I. Rynek 9.

10230

PIANINO —  fortepian 
kupi nauczycielka. Zgło
szenia: Goniec Krakow
ski. Kraków, „Nr. 10149".

10149

K UPIĘ okazyjnie ladę, 
wagę. haki do sklepu m ą  
sarskiego. Goniec K r ą  
kowski. Kraków, —  „Nr. 
10146“ . 10146

K A M IE N IC Ę  —  Kraków, 
z długiem, oałą połowę, 
kupię gotówką 50.000, beż 
pośredników. Zgłoszenia 
z dokładnym opisem: Go
niec Krakowski, Kraków, 
„N r. 10145". 10145

P 1 Ę T R 6W K Ę  12-nbiika- 
cjtową. komfortową pięk
ny, duży ogród owocowy 
bldsko śródmieścia, wpła
ty 32.000. reszta hipoteka 
niskoprocentowa —  sprze
da „PIAST**. —  Kraków, 
Rynek 39. pierwsze piętro

10104

T A P C ZA N Y , otomany —  
materace. rozkłada® ki, 
łóżka połowę wykonuje 
W esołowski Marka 16.

10092

SPRZEDAM  biurko poko
jowe, fotel, kiłtim 20 mtr. 
kwadratowych. maszynę 
do szycia Singera łódko
wą: Krowoderska 52, —  
Konstanty Wojciechowski 

10233

P IĘ K N A  jadalnia nowo
czesna do sprzedania: —  
Kraków. Zyblikiewicza 5, 
kl. I X , m. 122, godz. 13— 15 

10242

W ÓZEK duiecinny używ ą  
ny sprzedam: Szewska
35/24. 10237

S Y P IA L N IĘ  prawne nową 
sprzedam okazyjnie: —  
Szewska 35/24. 10236

PIAN IN O  koncertowe, no
we. prześliczne, pierwszo
rzędnej marki, sprzedam 
tanio: Starowiślna 12/22, 
oficyna lewa. 10235

DOM czteroubikacjowy —  
(na wykończeniu), ogród, 
tramwaj —  15.000. Gonieo 
Krakowski, Kraków, „Nr 

10214

SPRZEDAM sypialnię 11 
kawałków. Gonieo K ra
kowski, Kraków, —  „Nr 
10158“ . 10158

ski astracb.Ł-nowy sprze- i HTw /Vwf*zv do wy
dam. Siemiradzkiego 4 -  SK LE P styczn a

10 1 1940. Wiadomość: Julju-m.

SKLEP spożywczy z to-
sza Lea 17, I. p. 10063

warem w dobrym punk j POSZUKUJĘ dwa pokoje 
oie do sprzedania. Zgło- i z kuchnią, komfortowe u- 
szenia: Gonieo Kraków-1 meblowane lub nie, nie-
ski, Kraków „Nr io.K5-‘ " ° -10152*

10152

SKŁA D  węgla dobrze pro
sperujący sprzedam. —  
Zgłoszenia: Gonieo K ra
kowski, Kraków, —  „Nr. 
10166". 10166

T ANIO sprzedam: klubo
we fotele, kanapę stół, 
oraz trzechdzielną szafę, 
toaletą, łóżko, 2 szafki 
nocne, umywalnię. W ąso
wicza 8/14. 10184

W ALIZK A-kufer angiel
ska okaeyjnde do spirzedą 
nia: Florjańslkia 32. m. 22.

10196

FUTRO krety nowe, arak 
łapki perskie sprzeda 
Firma Olszowski, Kraków. 
Fiorjańska 45/1. 10194

PIEC okazyjnie do siprze- 
dan i a „Am erykan", stało, 
palny. oszczędnościowy: 
Kraków. Jana 13, kaflarz, 
od godziny 3— 5. 10192

BUNDĘ używaną okazyj
nie sprzeda Bobrownicki, 
Rynek gł. 9. Pasaż Bieia- 
k ą  10178

K A M IE N IC Ę  nowobudo
w aną komfortową, do
chód 7.000.— , pożyczka
14.000. dopłata 72.000.— . 
W IL L Ę  nowobudowaną, 
komfortową, dwunastop-o 
kojową, garaż, duży ogród 
pożyczka 20.000, dopłata
85.000. PARCEL uzbroję 
nych kilkanaście od 7.000 
wzwyż —  sprzeda „Loka
ta ", Kraków. Łobzowska 
4. 10177

daleko śródmieścia, za
płacę czynsz półroczny. 
Zgłoszenia: Gonieo Krar
kowski, Kraków —  „Nr. 
10161. 10161
2 pokoje z kuchnią, bal
konem. pełtnokomfortowe, 
do w ynająeią —  W iado
mość: Zaleskiego 38.

1019a

POSZUKUJĘ pokoju z ku
chnią. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków, „Nr. 
10183". 10183

D W A  pokoje, kuchnia, 
komfort, do w ynajęcia — 
Osiedle Oficerskie. W ia
domość: Maruńczak, Sław
kowska 10, sklep. 10179

M EBLE KUCHENNE, —  
PRZEDPOKOJOWE, PO- 
KOJE DZIECIĘCE, spe
cjalny skład —  Kraków, 
B R A C K A  6. w podwórcu.

10243

SZKŁO OKIENNE, robo
ty szklarskie wykonuje 
Zakład Oszkleń, Fiorjań
ska 38. 10224

DOMEK nowowymurową 
ny cztetroubilkacjowy —  
(Łobzów), cena 14.000. —
DOMEK nowowybudową 
ny. czteroubikacjowy —  
(Prokoeim), cena 8.000, 
PARCELA 170-sążniowa 
niedaleko Salwatora, ce
na 9.000: Kraków. W ie
lopole 10. W YR W IC Z .

9944

FUTRO męskie, pierwszo- 
rzędne, nowe okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, Pi
larek n 11, 1 p. g. 18— 16

10126 10213".

ROWER damski, niemal 
nowy, ZA RZUTKĘ czar
ną, K SIĄŻKI niemieckie 
sprzedam: M ichalowski e-
go 15. m. 23, oficyna.

10170

M Y D Ł A ! Praktyczny, do
mowy sposób wyrobu róż
nych gatunków mydeł —  
sprzedam: Sławkowska 4. 
T1T p., godz. 1 - 7. 10228

lYlatryiTioniaine
POZNAM młodą pannę 
lub wdowę przystojną, 
zgrabną kulturalną, wzro
stu najwyżej średniego — 
cel małżeństwo. Goniec 
Krakowski. Kraków, „Nr. 
9862“ . 9862

B Y Ł Y  urzędnik pozna ma
trymonialnie ładną pa
nią do lat 35, narodowość 
obojętna. Goniec Krakow
ski, Kraków „N r 10210“ . 
 10210

D W A J  młodzi, przystojni, 
inteligentni, samodzielni, 
a samotni pragną poznać 
dwie panie młode (do lat 
22), przystojne, zdrowe i 
niezależne Łaskawe zgło
szenia wraz z fotografją, 
która na życzenie zosta
nie zwrócona: —  Goniec 
Krakowski. Kraków „Nr 

10213

NOCLEGI. POKOJE wol
ne —  informacje: Sław
kowska 4, II I  p.,1——*7# lij&ćl
LOKAL mały BAR-BUFET  
urządzeniem potrzebny. — 
Oferty: Goniec Krakow
ski. Kraków, „Nr. 9958“ .

9958

POK6J nmeblowany sta
le —  czasowo —  śródmie
ście do wynajęcia. Prze
jezdnym wygodne nocle
gi. Kraków, Pierackiego 
23/1, parter. 10215

DO wynajęcia 2— 3 poko
je Kazimierza W ielkiego 
40. m. 5. 10222

N auka 1 
i w ychow an ie

M A T E M A T Y K I.  F IZ Y K I ,  
GEOMETRJI W Y K R E ŚL -
NEJ udziela profowor gim 
nazjalny. Zgłosizenia: Go. 
niec Krakowski. Kraków  
. Nr 9905". 9905

LEKCYJ języka nie
mieckiego udziela K ra
ków, Bracka la , m. 3.

10122

A R T Y ST Y C ZN A  T K A L 
N IA naprawia bez śladn 
wszelką garderobę czy
ści chemicznie, rarbuje. 
przerabia wszelką gar
derobę. Kraków. Grodz
ka 6. -  W A T A L I N A  na 
składzie.________________ 9592

PODANIA prośby, listy  
po niemiecku pisze. —  
Specjalność sprawy han 
dlowe — F LORIAŃSKA
55 —  Firma chrześcijań
ska 9934

DAM mieszkanie l : izbowe 
na Dębnikach za piitnową 
nie niewykończonej wilii, 
najchętniej bezdzietnemu 
fachowcowi z działu bu
dowlanego. —  W iadm ość: 
Kraków. Rynek Główny 
23/3, od godz. 15 do 18.

10198

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
rejestracje wojskową. —  
Zdzisław Gwizdowski mu
rarz, zam. Kalw aryjska  
88. 10164

SAM OTNA osoba poszu 
kuje wspólniczki do skle
pu spożywczego. Zgłosze
nia: Gonieo Krakowski,
Kraków, —  „N r 10153“ .

10153

DOKTOR m edycyny sa
motny, wieku średniego, 
przejmie praktykę po le
karzu Krakowie, oczeku
je też innych propozycyj. 
Zgłoszenia: Gonieo K ra
kowski, Kraków —  „Nr. 
10167**._________________ 10167

KTO z ziemian przyjmie 
rodzinę ziemiańską (W o
łyń). posiadającą 6 koni, 
chętną pomóc w gospodar. 
stw ief Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski. Kraków. „Nr 
10176“ . 19176

I. K. poda dokładny a- 
dree B. „Gonieo Kraków- 
sk i" Kraków, ..Nr. J0i41* 

10141

SĄD grodzka w Krakowie 
dnia 4. X II . 1939. Syg. I. 
2. Nc. 717/39. Na wnio
sek Wojciecha W ydry za
rządza się postępowanie 
celem umorzenia dowo
du zastawniczego bezi
miennego Zakładu Zasta
wniczego Komunalnej 
Kasy Oszczędności M ia
sta Krakowie Nr. 33139 z 
dniia 18 lipca 1939 na za
stawione: zegarek i łań
cuszek wmrtośtci 270 c&L 
i wzywa się posiadaczy 
tego dowodu, aby zgłosili 
swe orawa do 6 miesięcy 
od daty ogłoszenia tego 
wezwańią W  razie prze
ciwnym uzna Sąd po bez
skutecznym upływie tego 
czasokresu wymieniony 
dowód za umorzony.

10136

GRAFOLOGINI świato
wej sławy —  S Y L Y IA  —  
jest w Krakowie i przyj
m uje: Urzędnicza 42, m. 3 

10133

P O S Z U K IW A N IA  zaginio
nych przeprowadza jedy
nie Biuro Zleceń, M AJE
W S K I ,  Kraków. Krowo
derska 41. —  INFORMA
CJE BEZPŁATNE —  od
powiedzi pisemne po na
desłaniu znaczką 10220

lem umorzenia zaginio
nego dowodu zastawni
czego bezimiennego Za
kładu Zastawniczego A k 
cyjnego Banku Hipotecz
nego w Krakowie za Nr. 
42448 na przedmioty przy
jęte w zastaw dnia 26 
kwietnia 1939 za 150 Zło
tych. W zyw a się posiada
cza tego dowodu zastawu, 
aby w przeciągu 60od dnia 
ogłoszenia do dnia 20 lu
tego 1940 okazał Sądowi 
dowód zastawu, w prze
ciwnym razie Sąd uzna 
dowód zastawu za umo
rzony. —  Sędzia grodzki: 
Mgr. Piotr Olejak 10239

W Y W O D Y  A R Y J S K IE
mieszczan itp., poszuki
wania metryk fachowo 
załatwia ekspozytura In
stytutu Heraldycznego —  
Pierackiego 8/8, godz. 
10— 12, 15— 17. 10201

INTELIGENTNĄ, przy
stojna. młodą, niezależną 
pozna towarzysko poważ
ny samotny jasnoblon- 
dyn —  udzieli bezintere
sownie konwersacji nie
mieckiej. w zamian pożą
dane, lecz nie konieczne 
pisanie na maszynie. —  
Zgłoszenia: Gonieo K ra
kowski, Kraków, —  „Nr. 
10199". 10190

SKRADZIONO mi papie
ry osobiste na nazwisko 
Rzepa Ignacy, zamieszka
ły w Lusinie, które unie
ważniam- 10143

DOKUMENTY A R Y J 
SK IE  do wywodu rodzin 
nego wyszukuje specjali
sta: Czapskich 1. II P-. 
na prawo. godz. 10— 12, 
15— 17. 9842

Dr. med. 10160

Z W O L N IE N IA  jeńców,
podania informacje udzie
la: Sławkowska 4, III  p., 
godz. 1— 7. 10226

BUCHALTER aryjczyk, 
były urzędnik skarbowy, 
sporządza bilanse prowa
dzi księgi i nadzoruje, 
INTERW E NJUJE skute
cznie. Łaskawe zgłosze
nia: Adwokat Koeturek,
Kraków, Fiorjańska 10śu4
U NIE W  AŻ N IA  M skrad Łio- 
ny dowód osobisty na n ą  
zwisko Józef Jedrak, wy. 
stawiony w Rudzie Ślą
skiej. 10241

U N IE W A Ż N IA M  kartę 
cukrową na nazwisko Fi
lomena Żurkowa. Dąbie.

10169

I 5 I G N I E W  H l I K U L S K l
ordynuje w chorobach wewnętrznych 

KRAKÓW, UL. SIEMIRADZKIEGO L. 3.

Ję c zm ie ń  browarniany
1 s l ó « f

w wagonowych ilościach zakupimy.
Część możemy dowieźć antami. Oprób- 
kowaue oferty wysyłać „Goniec Kra- 
kowski**, Tarnów „Nr. 9705“. 9705

B0L GŁOWY?
t a b l e t k i

V  ASPIRIN

Jesteśmy odbiorcami
drzewa osikowego 

brzozowego 
olchowego 
l i p o w e g o  
topolowego

w okrąglakach w korze# oraz drzewa opałowego w szczapach# 
jak i desek 10 -12 mm. na skrzynie# względnie gotowych komple
tów skrzynkowych. Wysyłamy brakarzy. Warunki techniczne 
odbioru poda

Spółka Akcyjna do Eksploatacji 
' Państwowego Monopolu Zapałczanego 

w Polsce
Warszawa, ni. Królewska 3

Naczelny redaktor w zastępstwie! .Włodzimierz Długoszowski, —  Ska Wydawnicza „Goniec Krakowski*. — Zakłady graficzne „I. K. C “.


